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Punkt 143: Redegørelse for Randers Erhvervs- og Udviklingsråds aktiviteter
2011

Resumé

Randers Erhvervs- og Udviklingsråd (REU) har i henhold til den tidligere gældende samarbejdsaftale 2009-2011
fremsendt redegørelse for rådets aktiviteter i 2011. Erhvervsudvalget forelægges redegørelsen til orientering.

Sagsfremstilling

REU fremsender årligt en redegørelse for rådets aktiviteter som opfølgning på den indgåede samarbejdsaftale mellem
REU og Randers Kommune. Redegørelsen er vedlagt som bilag.

Denne redegørelse vedrører aktiviteter i 2011, og henviser til den tidligere gældende samarbejdsaftale for 2009-2011.
Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag. Redegørelsen forholder sig ligeledes til den fælles samarbejdsaftale som REU
årligt indgår med Væksthus Midtjylland og Randers Kommune. Denne samarbejdsaftale er også vedlagt som bilag.

Redegørelsen præsenterer resultater fra den basale erhvervsservice (fra aftalen med Randers Kommune), den
specialiserede erhvervsservice (fra aftalen med Væksthus Midtjylland og Randers Kommune), arrangementer og kurser,
igangværende projekter 2011 samt kommunikation og synliggørelse.

Basal erhvervsservice

REU havde i 2001 3.662 kontakter med iværksættere og virksomheder. Kontakterne fordelte sig på følgende måde:

2.579 deltagere i arrangementer eller kurser arrangeret af REU eller med REU som medarrangør.

415 kontakter via telefon eller mail.

668 mødeforløb (fordelt på 156 virksomhedsbesøg, 500 vejledninger/screeninger og 12 virksomhedsbesøg sammen
med Randers Kommune)

Redegørelsen giver ikke et billede af hvilke resultater de enkelte aktiviteter og kontaktsituationer giver. Der måles
udelukkende på antal kontakter.

Specialiseret erhvervsservice

REU videresender iværksættere og virksomheder med vækstpotentiale til Væksthus Midtjylland.

REU har i 2011 gennemført 86 kortlægninger af iværksætteres og små og mellemstore virksomheders vækstpotentiale (62
iværksættere og 24 virksomheder) og sendt dem videre til Væksthus Midtjylland. Det gør Randers til den kommune som
næst efter Aarhus sender flest til den specialiserede erhvervsservice.

For at sætte tallet i en sammenhæng kan det oplyses, at Randers udgør med sine 95.318 borgere pr. 1. januar 2011 7,6% af
de samlede borgere i Region Midtjylland. De 86 vækstkortlægninger udgør 7,1% af de samlede vækstkortlægninger
foretaget i regionens kommuner.

Ud af de 86 videresendte Randers iværksættere og Randers virksomheder, har Væksthus Midtjylland bevilget 29
individuelle forløb. Her ligger Randers på en 5. plads blandt de midtjyske kommuner overhalet af Aarhus, Holstebro,
Struer og Herning.

Under dagsordenspunkt om Væksthus Midtjyllands årsberetning beskrives den specialiserede erhvervsservice yderligere
og der foretages en sammenligning mellem kommunerne.

Redegørelsen giver ikke et billede af hvilke resultater de enkelte vækstkortlægninger eller individuelle forløb har betydet.
Der måles udelukkende på antallet af videresendte og bevilgede forløb.

Arrangementer og kurser



REU er arrangør og medarrangør på en række kurser og arrangementer. Som nævnt tidligere har 2.579 personer deltaget
heri.

Redegørelsen fremhæver årsmødet 2011, uge 46 arrangementet, der afholdes sammen med Væksthus Midtjylland,
Favrskov, Norddjurs og Syddjurs Kommuner og et arrangement om udbud fra Randers Kommune arrangeret sammen
med Miljø og Teknik i Randers Kommune.

Udover ovennævnte arrangementer udbyder REU alene og i samarbejde med andre aktører kurser og gå hjem møder.

Igangværende projekter 2011

Redegørelsen viser, at REU i 2011 har deltaget i 7 større og mindre udviklingsprojekter.

De to største projekter er Iværksætteri og virksomhedsudvikling i Landdistrikter, hvor REU er tovholder for den regionale
indsats (afsluttes ultimo 2012) og Modtagelse og fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft der sluttede med udgangen af
2011 (er til orientering opstartet i en mindre version fra 2012 med Erhverv Aarhus som lead partner).

REU har deltaget i to EU projekter, KASK sammen med AAU og PROGRESS sammen med GAIA og Randers
Kommune. REU har desuden via kommunernes Bruxelleskontor formidlet EU muligheder til virksomheder og opfordret
til konkret projektdeltagelse.

REU har også bidraget til Randers Sundhedscenters projekt Sund Innovation, deltaget i styregruppen for det regionale
Kompetencecenter Compass og deltaget i Randers Kommunes arbejde med samarbejdsaftalen med Aalborg Universitet.

Kommunikation og synliggørelse

REU beskriver i redegørelsen, at der i 2011 blev sat fokus på kommunikation og synliggørelse. Dette opgør REU ved at
beskrive de enkelte initaitiver der er igangsat (sidevisninger på nettet, nyhedsbreve, facebookside, erhvervstillæg i
amtsavisen, pressemeddelelser, debatindlæg, annoncering af arrangementer og servicetilbud).

Redegørelsen fra REU 2011 er en afrapportering af aktiviteter. I den nuværende aftale 2012 og 2013 er der indarbejdet et
krav om at REU skal dokumentere med en liste over de vejledte iværksættere og virksomheder fordelt på branche og
størrelse i antallet af ansatte, en liste over de vejledtes vækstambitioner, en oversigt over tidsforbrug i forbindelse med de
enkelte vejledninger samt dokumentation for at i alt 80 % af de vejledte iværksættere og virksomheder er tilfredse.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at Randers Erhvervs- og Udviklingsråds Redegørelse til Randers Kommune 2011 tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/143 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen

Bilag

samarbejdsaftale mellem REU og Randers Kommune 2009-11

Underskrevet samarbejdsaftale mellem Væksthus Midtjylland, Randers Erhvervs- & Udviklingsråd og Randers Kommune
2011

afrapportering fra REU til Randers Kommune 2011



Punkt 144: Årsregnskab for Randers Erhvervs- og Udviklingsråd 2011

Resumé

Randers Erhvervs- og udviklingsråd (REU) har fremsendt årsregnskab for 2011 til orientering til Randers Kommune.

Sagsfremstilling

REU har fremsendt regnskab for 2011 til orientering til Randers Kommune. Regnskabet er underskrevet af bestyrelsen og
godkendt af REU´s revisor BDO.

REU har haft indtægter for i alt 10.663.000 mio. kr. og udgifter for i alt 10.639.000 mio. kr.

Samlet set giver det REU et samlet nettoresultat på 24.000 kr. som overgår til foreningens egenkapital der herefter består
af 121.000 kr. 

REU opdeler regnskabet i basisdrift og projektdrift. Basisdriften består af drift af erhvervskontor, afholdelse af
arrangementer, indsats overfor detailhandel samt iværksætteri og virksomhedsudvikling. Projektdriften består af
internationalisering, udenlandsk arbejdskraft, arbejdskultur, sparring med erfaring og landdistrikter.

På basisdelen har der været et overskud på 467.000 kr. og på projektdelen har der været et underskud på 443.000 kr. Det
giver samlet set det ovennævnte nettooverskud på 24.000 kr.

REU's indtægter kommer primært via offentlige tilskudsmidler der i 2011 udgør 82,3% af REU's samlede indtægter.
Nedenfor ses fordelingen af de samlede indsægter på 10.663.000 mio. kr.:

8.794.000 kr. kommer fra offentlige midler (Randers Kommune 4.335.000 kr. + Væksthus Midtjylland 254.000 kr. +
Erhvervsstyrelsen 420.000 kr. + EU 25.000 kr. + Region Midtjylland 3.747.000 kr).

REU har valgt at fordele Randers Kommunes tilskud på i alt 4.335.000 kr. på følgende budgetposter:

2.434.000 kr. til drift af erhvervskontoret*

326.000 kr. til særlig indsats overfor detailhandelen

975.000 kr. til iværksætteri og virksomhedsudvikling og

600.000 kr. til internationalisering (projektbevilling der udløb pr. 31.12.2011)

*REU har et overskud på driften af erhvervskontoret på 874.000 kr. der er med til at udligne andre poster og projekter
med underskud. Randers Kommunes tilskud og REU’s medlemskontingenter fordeles derfor til øvrige poster end de i
budgettet viste. Det fremgår ikke af årsregnskabet, hvordan det fordeles. De poster, der har de største underskud, er
arrangementer med 235.000 kr., iværksætteri og virksomhedsudvikling med 172.000 kr., internationalisering med 153.000
kr. og udenlandsk arbejdskraft med 225.000 kr.

REU har hensat et beløb til renovering af lejemål, IT og inventar indkøb og fortsættelse af landdistriktprojekt. I 2011
hensættes i alt 465.000 kr. hvorefter saldoen på hensættelser er 1.720.000 kr. 

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen

Indstilling



Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at Randers Erhvervs- og Udviklingsråds årsregnskab tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/144 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Årsregnskab for Randers Erhvervs- og Udviklingsråd 2011



Punkt 145: Væksthus Midtjyllands årsberetning 2011

Resumé

Væksthus Midtjylland har fremsendt årsberetning for 2011 til orientering i de midtjyske kommuner.

Sagsfremstilling

Væksthus Midtjylland har fremsendt årsberetning for 2011 til orientering i de midtjyske kommuner. Her gøres status på
erhvervsservice i Region Midtjylland. Årsberetningen er vedlagt som bilag og omdelt til alle byrådsmedlemmer i
papirudgave.

Væksthus Midtjylland har i samarbejde med Region Midtjylland og kommunerne opbygget en helt særlig model for
erhvervsservice og erhvervsfremme, som skiller sig ud fra de øvrige væksthuse i Danmark.

Den særlige midtjyske model går ud på, at den lokale erhvervsservice (den basale) og den specialiserede erhvervsservice
(vækstiværksætteriet) kobles med en fokuseret erhvervsservice (bevillinger til kommuner med særlig fokus på bestemt
tema) og forstærkes yderligere gennem regionale programmer, hvor iværksættere og virksomheder med vækstpotentiale
kan få individuelle bevillinger og forløb. Det er regionale programmer som Start Midt, Clean Tec Midt, Kompetence Midt
og Global Midt, hvor rigtig mange iværksættere og virksomheder i hele regionen har modtaget individuelle bevillinger.

For at styrke denne særlige midtjyske model yderligere har Væksthus Midtjylland i 2011 haft fokus på at skabe en kobling
til kapital- og venturemarkedet. Der er etableret en international platform hos væksthuset bestående af Eksportrådet,
Invest in Denmark, Vitus og Vitus Vækst. Tilsvarende er der etableret en kapitalplatform bestående af Accelerace,
Vækstfonden, Connect Denmark, Business Angel netværk og Den Midtjyske Iværksætterfond.

I tilknytning til den midtjyske model er MEA (Midtjysk Erhvervsudviklingsakademi) etableret for at skabe en
sammenhængende kompetenceudviklingsindsats for alle dele af erhvervsfremmesystemet. Målet er, at skabe et fælles
læringsmiljø for efteruddannelse og ny viden om iværksætteri og virksomhedsudvikling for alle personer beskæftiget med
erhvervsservice og erhvervsfremme i regionen.

Væksthus Midtjylland er afhængig af, at de lokale erhvervsservice operatører i regionen screener og videresender
iværksættere og virksomheder med vækstpotentiale. De iværksættere og virksomheder der videresendes, kan komme i
betragtning til væksthusets specialiserede erhvervsservice, og eventuelt også modtage et individuelt forløb under en af de
tidligere omtalte regionale programmer.

Væksthus Midtjylland har i 2011 foretaget vækstkortlægninger for i alt 1.217 vækstiværksættere og virksomheder. Ud af
de vækstkortlægninger fik i alt 474 af dem et individuelt forløb under et af de regionale programmer.

Den geografiske fordeling af de 1.217 vækstkortlægninger i 2011 er ikke fordelt helt ligeligt mellem kommunerne.

I Randers er der foretaget 86 vækstkortlægninger. Selv om Randers er den kommune, der sender næstflest videre til
væksthuset, svarer det kun til lidt under den andel som kommunen udgør befolkningsmæssigt. Randers Kommune har
7,6% af befolkningen i regionenen og udgør 7,1% af de samlede vækstkortlægninger.

Kommuner som Favrskov, Hedensted, Holstebro, Skanderborg, Skive, Syddjurs og Aarhus videresender flere til
Væksthus Midtjylland end deres befolkningsmæssige andel, mens en kommune som Silkeborg har 7,1% af befolkningen
mens deres andel af vækstkortlægninger kun svarer til 4,3% af de samlede vækstkortlægninger.

Ser man på de individuelle forløb som Væksthus Midtjylland bevilger fra de regionale programmer i 2011, udgør
iværksættere og virksomheder i Randers 6,1% af dem. Det er også lidt under den andel kommunen har
befolkningsmæssigt, og betyder, at Randers kommer ind på en 5. plads blandt de midtjyske kommuner i forhold til hvor
mange individuelle forløb der bevilges i alt.

Ser man derimod på de individuelle forløb, som Væksthus Midtjylland har bevilget siden december 2007 til og med
december 2011, har Randers samlet set en højere andel af bevillingerne end kommunens andel af befolkningen. Her er der
tale om, at Randers i alt har modtaget 8% af de samlede individuelle forløb. Det må betyde, at Randers i 2011 har
modtaget færre bevillinger end i de foregående år.



Forvaltningen vurderer, at Væksthus Midtjyllands placering som knudepunkt for den særlige midtjyske model, har haft
stor betydning for erhvervsservice og erhvervsudvikling i Randers Kommune. Væksthuset deltager aktivt i
implementeringen af kommunens erhvervspolitik og i alle erhvervsudviklingsprojekter igangsat af Randers Kommune.
Her kan især fremhæves deltagelsen i Industry Smart Center, bevillingen til kommunens fokuserede indsats på
sundhedsområdet, og samarbejde omkring den kommende iværksætterpark hos Randers FC.

Til orientering kan oplyses, at væksthuset er igang med at udvikle en model for, hvordan den midtjyske model kan styrkes
endnu mere, og i endnu højere grad sætte fokus på vækstiværksættere og vækstvirksomheder. Denne proces igangsættes i
efteråret 2012 og erhvervsudvalget vil blive orienteret løbende herom.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/145 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Væksthus midtjyllands årsberetning 2011



Punkt 146: Årsrapport 2011

Resumé

Forvaltningen orienterer om VisitRanders' årsrapport for 2011.

Sagsfremstilling

VisitRanders har offentliggjort deres årsrapport, som er opdelt i henholdsvis turistforeningens og
turistnetværkssamarbejdets årsregnskaber. Turistnetværkssamarbejdet fremtræder som en intern afdeling i turistforeningen
og har markedsføring som hovedformål og turistforeningen repræsenterer således alle VisitRanders' andre aktiviteter. I
henhold til turistforeningen meldes der et årligt resultat på -69.161 DKK og i henhold til turistnetværkssamarbejdet
meldes der et årligt resultat på -41.502.

  

Perioden 1. januar – 31. december

Årets Resultat 2011 2010

Turistforeningen -69.161 48.986

Turistnetværkssamarbejdet -41.502 11.913

 

Turistforeningens største indtægter er bl.a. tilskuddet fra Randers Kommune

 Indtægter- turistforeningen 2011

Randers kommune 1.867.900

Kontingenter medlemmer 76.025

Velkomstkoncept 75.206

Salg Rejsebutikken mv. 31.073

 

Turistforeningens største udgifter er bl.a. personaleomkostninger

 Udgifter - turistforeningen 2011

Personaleomkostninger 1.265.683

Markedsføring 266.345

Administrationsomkostninger 634.102

Indtægter- turistnetværkssamarbejdet 2011

Netværksdeltagere 1.297.030

 Udgifter – turistnetværkssamarbejdet 2011



Markedsføring 923.888

Administrationsomkostninger 414.644

 

Til orientering kan forvaltningen oplyse, at Randers Kommune i alt har bevilget 2.625.700 kr. til Visit Randers i 2011.

 

Dette beløb er fordelt på et basistilskud på 1.967.900 kr. (det som årsrapporten viser som basistilskud på 1.867.900 kr.
plus velkomstkoncept på 100.000 kr.) og et markedsføringsbidrag på 582.800 kr. (er i årsrapporten indarbejdet som en del
af de samlede indtægter på 1.297.030 kr. fra netværksdeltagere under turistnetværkssamarbejdet) samt en ekstra bevilling
fra erhvervsudviklingspuljen på 75.000 kr. til Meet Randers.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/146 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen



Punkt 147: Turismeproces: Opfølgning og fremtidig proces

Resumé

Kommunens aftale med Visit Randers udløber med udgangen af indeværende år. Samtidig er der med den nye
erhvervspolitik skabt fokus på behovet for at den fremtidige turismeindsats bliver mere strategisk og forretningsdrevet. På
den baggrund har Erhvervsudvalget i løbet af foråret været igennem en proces med det mål, at blive sat grundigt ind i
området og i forlængelse heraf træffe beslutning om den fremadrettede turismeindsats i Randers Kommune.
Erhvervsudvalget bedes drøfte turismeindsatsen.

Sagsfremstilling

Turismeindsatsen står centralt i den ny erhvervspolitik for Randers Kommune, og der er skabt fokus på, at der er behov
for, at den fremtidige turismeindsats bliver mere strategisk og i højere grad har en forretningsmæssig tilgang.

 

Erhvervsudvalget har i foråret 2012 været igennem en proces med en møderække for at komme et spadestik dybere i
forhold til hvad der fremadrettet skal til for at skabe den rette turismeindsats i Randers Kommune. Samtidig har der været
en dialog med interessenter som Visit Randers og Midtjysk Turisme.

 

Man kan uddrage følgende læringspunkter af processen:

Turister forventer mere og mere kvalitet og konkurrencen imellem attraktioner og oplevelser skærpes: dette giver et
øget behov for fokus på kvalitet i de enkelte turisttilbud.

Der ses et behov for at være til stede og møde turisterne hvor de er: dette giver et behov for at turistservice foregår
tæt på gæsterne.

Der ses et behov for øget brug af digitalisering i mødet med turisterne: dette giver et behov for udvikling af nye
måder at møde turister på og mindsker behovet for et turistkontor i traditionel forstand.

Der er et behov for en mere forretningsorienteret tilgang til turisme- og oplevelseserhvervet: dette betyder, at
turisme- og oplevelseserhvervet bør have samme adgang til erhvervsservice og udvikling som de øvrige erhverv og,
at der anlægges en investortilgang med øget kommercielt fokus.

Øget fokus i turismeindsatsen på mål og effekter: dette betyder, at der skal sættes konkrete måltal på
turismeindsatsen i form af tal for beskæftigelse og omsætning samt afledte effekter.

Behov for at tænke større i relation til udvikling af turisme og oplevelsesøkonomi: dette giver et behov for en
styrkelse af samarbejde mellem aktører i turisme- og oplevelsesøkonomi på tværs af kommunegrænser.

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at den fremtidige turismeindsats omfatter følgende forretningsområder og
opgaver:

 

Formidling og markedsføring:

 

Formidling og markedsføring af turistattraktioner og understøttende services overfor dags- og ferieturister.

 

Udvikling og strategi:

 



Fortsat udvikling af turisme og oplevelsesøkonomi i Randers herunder fastlæggelse af langsigtede strategiske indsatser i
overensstemmelse med Randers Kommunes erhvervspolitik samt understøttende kommunikationsstrategi.

 

Forretningsudvikling:

 

Erhvervsservice indenfor forretningsudvikling målrettet etablerede turisme og oplevelsesvirksomheder.

 

Iværksætteri:

 

Erhvervsservice målrettet iværksættere og nystartede virksomheder med vækstpotentiale indenfor turisme og
oplevelsesøkonomi.

 

Værtsskab:

 

Servicering af turister under deres ophold i Randers herunder opsøgende aktiviteter overfor turister i byrum og ved
attraktioner.

 
 

Fremtidens turismeindsats handler om at udnytte et stort potentiale i den Randrusianske turisme – og oplevelsesøkonomi
som selvstændig branche. Samtidig har erhvervspolitikken identificeret den største turistattraktion i byen, Randers
Regnskov (Planet Randers), som vækstlokomotiv.

 

Med de læringspunkter processen har tilvejebragt, er tiden kommet til at tage stilling til, hvordan turismeindsatsen i
Randers skal organiseres fremadrettet og kommunens turistattraktioner udvikles yderligere.

 

Derfor foreslår forvaltningen, at Visit Randers, Randers Erhvervs- og Udviklingsråd samt Randers Regnskov inviteres til
på erhvervsudvalgsmødet den 3. oktober 2012, at fremlægge deres bud på, hvordan ovennævnte forretningsområder og
opgaver kan løses og hvordan den fremtidige rollefordeling mellem centrale aktører kan være.

 

Forvaltningen foreslår, at kommunaldirektøren og erhvervs- og udviklingschefen efterfølgende gives et mandat til at
indlede konkrete drøftelser omkring opgaveløsning med de ovennævnte aktører. På den baggrund vil forvaltningen på
erhvervsudvalgsmødet den 1. november præsentere en model for den fremtidige organisering af turismeindsatsen i
Randers Kommune.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at forslag til fremtidige forretningsområder og opgaver indenfor turismeindsatsen tiltrædes, og



at Visit Randers, Randers Erhvervs- og Udviklingsråd samt Randers Regnskov inviteres til erhvervsudvalgsmødet den 3.
oktober til at fremlægge deres bud på, hvordan ovennævnte forretningsområder og opgaver kan løses og hvordan den
fremtidige rollefordeling mellem centrale aktører kan være, og

at kommunaldirektøren og erhvervs- og udviklingschefen efterfølgende gives et mandat til at indlede konkrete drøftelser
omkring opgaveløsning med de ovennævnte aktører, og

at Erhvervsudvalget den 1. november præsenteres for en model for den fremtidige turismeindsats i Randers Kommune.

Beslutning
Vedtagelse 12/147 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Tiltrådt. Afbud: Erik Poulsen



Punkt 148: Madpakkeprojekt - OPI

Resumé

Der orienteres om innovationsprojekt på skoleområdet.

Sagsfremstilling

Sundhedsområdet, Erhverv- og udvikling samt Skoleområdet arbejder sammen om et madpakkeprojekt / OPI projekt på
foreløbigt to skoler i Randers. 4 virksomheder har tilkendegivet at de ønsker at deltage.

 

Ideen er opstået i halen af det nu afsluttede projekt vedr. Sund innovation, hvor et af delprojekterne bl.a. arbejdede med at
lave en sund madpakke til skoleelever. Konkret lykkedes det projektgruppen at producere sund og inspirerende skolemad
til en produktionspris på ca. 20 kr., som både elever, forældre og lærere var meget positive overfor og som der var mange
gode resultater forbundet med (mere fællesskab, mere ro, mere læring).

 

Med udgangspunkt i de gode resultater arbejder de tre fagforvaltninger nu sammen om følgende mål:

Udvikle konceptet og brede det ud

Gøre det bæredygtigt økonomisk (skal kunne sælges/skal kunne tjene penge)

Skabe et nyt marked/større marked for private virksomheder på dette område i Randers (sundhed- og
erhvervspolitik)

 

De tre fagområder har før sommerferien inviteret en række madproducenter i Randers Kommune til et indledende møde
for at høre til deres interesse i at arbejde videre med ideen i Randers Kommune. 24 virksomheder blev inviteret, 8
virksomheder mødte op og 4 virksomheder har sagt ja til at deltage. Foreløbigt har 2 skoler meldt sig til at deltage.

 

Virksomhederne deltager under følgende forudsætninger:

 

Virksomhederne får ingen tilskud – det skal være bæredygtigt økonomisk.

Virksomhederne får hjælp til at innovere og prøve af på skoler – en øvebane

Virksomhederne får mulighed for at brede konceptet ud på sigt / nye markedsandele

Virksomhederne skal være villige til at investere tid og penge i udvikling

Må acceptere at der er tale om et flydende puslespil i starten

Randers Kommune bistår med innovationsmetoder og vil være behjælpelig med at finde samarbejdspartnere om
nødvendigt (eks. emballagevirksomheder)

Organisering og tidsperspektiv aftales i fællesskab mellem kommune og virksomheder

 

I løbet af efteråret vil der blive igangsat forsøg med at udvikle den gode skolemad til en bæredygtig pris, herunder
innovation vedr. emballage, betalingssystemer m.v. Det undersøges pt. om der er flere skoler, der kunne være



interesserede i at deltage. Der vil blive arbejdet med kvalitetssikring ligesom at der vil blive lavet evalueringsparametre.
 

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/148 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen



Punkt 149: Status Naturpark Randers Fjord august 2012

Resumé

Naturpark Randers Fjord skal ind i næste fase – Friluftsrådets certificeringsordning er ved at være klar, så det nu ligger
klart, hvilke kriterier der skal opfyldes for at blive Naturpark. Nu kan arbejdet så begynde mod at opfylde kravene. Det
vurderes, at det er muligt at være klar til ansøgning om at blive Naturpark primo 2014. Indtil da ønskes status som
pilotpark.

Randers kommune har i samarbejde med LAG Randers rejst 2,4 mio. kr. til arbejdet med projektet over de kommende to
år. Der er tale om LAG midler og midler fra Økonomi- og Indenrigsministeriets pulje til medfinansiering af særlig
vanskeligt stillede kommuners EU-projekter.

Sagsfremstilling

Naturen er vigtig for Randers Kommune, og en omdømmeanalyse foretaget af Epinion viser også, at naturen er en af de
ting, der oftest bliver fremhævet som mest attraktiv ved Randers Kommune.

Her er altså muligheden for at udnytte noget allerede eksisterende til at fortælle de gode historier om Randers Kommune
og tiltrække nye borgere og turister. Tilmed er det en mulighed for at give kommunens borgere endnu bedre muligheder
og faciliteter til at nyde naturen.

 

Status

Pilotprojekt Naturpark Randers Fjord har nu været i gang i to år.

Projektet er et samarbejdsprojekt mellem det to kommuner, LAG Randers, LAG Djursland, Visit Randers og Destination
Djursland.

 

Projektet startede i forbindelse med deltagelsen i Friluftsrådets arbejde med at lave en certificeringsordning for danske
naturparker. Friluftsrådets pilotarbejde afsluttes i efteråret 2012, hvor certificeringsordningen for Danske Naturparker er
klar. Certificeringsordningen indeholder 10 kriterier, som skal opfyldes for at muliggøre certificering som Dansk
Naturpark. Jf. bilag over de 10 kriterier.

I projektet Naturpark Randers Fjord er alle 10 kriterier endnu ikke opfyldte, hvorfor det endnu ikke er muligt at blive
certificeret som Dansk Naturpark.

 

Kriterier for naturpark

De kriterier Naturpark Randers Fjord stadig ikke lever op til er bl.a. udarbejdelse af en naturparkplan, som beskriver
formål og visioner for naturparken. Samtidig skal den indeholde konkrete mål, der søges realiseret i den femårige periode,
som naturparkplanen gælder og hvordan de planlægges realiseret.

Den fysiske afgrænsning af den kommende naturpark er heller ikke på plads, og der skal udarbejdes et
kommuneplantillæg. Desuden skal der være etableret et naturparkråd.

En anden væsentlig ting for en velfungerende naturpark, og som endnu ikke er færdigt, er gode adgangsforhold, flere
oplevelsesmuligheder, bedre bevarelse, synliggørelse og formidling af områdets natur- og kulturværdier, styrkelse af
mulighederne for nuværende turismeaktører og arbejdet for, at andre erhverv ser muligheder. Alle disse ting kan
Naturpark Randers Fjord få sparring og hjælp til ved at være pilotpark.

 



Derfor indstiller forvaltningen, at arbejdet med Naturpark Randers Fjord fortsætter som pilotpark under Friluftsrådet, med
et mål om at kunne blive certificeret som Naturpark, primo 2014.

 

Pilotpark

At blive pilotpark kræver en ansøgning til Friluftsrådet.

 

For at blive optaget som pilotpark skal nogle af kriterierne for Danske Naturparker være opfyldte samtidig med, at der
årligt betales et medlemsgebyr på ca. 20.000 kr.

Forvaltningen vurderer, at projektet i øjeblikket opfylder de opstillede kriterier for at blive godkendt som pilotpark. En
egentlig ansøgning skal fremsendes i efteråret 2012.

 

Som pilotpark opnås adgang til Friluftsrådets sekretariatsbistand og et godt netværk, der er en stor fordel, særligt i
forbindelse med søgning af fondsmidler. Fondsmidler er netop vigtige til at realisere initiativer og projekter i forbindelse
med Naturpark Randers Fjord.

Som pilotpark har man også gode markedsføringsmuligheder, da det vil give adgang til synlighed i Friluftsrådets
markedsføring af naturparker. Bl.a. på deres hjemmeside.

 

Milepæle

Den forventelige plan for det videre arbejde med at realisere Naturpark Randers Fjord indebærer følgende elementer:

Udarbejdelse af ansøgning til Friluftsrådet om at blive pilotpark. Efterår 2012

Omorganisering af projektgruppens sammensætning og etablering af Naturparkråd. Efterår 2012 og vinter
2012/2013.

Udarbejdelse af naturparkplan. Efterår 2012 – sommer 2013.

Offentlig debat om naturparken og afgrænsningen heraf. Forår 2013.

Evt. kommunalplantillæg. Sommer 2013 – vinter 2013/2014.

Ansøgning om certificering til naturpark under Friluftsrådets Danske Naturparker. Primo 2014.

Frivillige

Sideløbende med arbejdet under Friluftsrådet har inddragelse af frivillige i Naturpark Randers Fjord været en vigtig og
bærende faktor. En gruppe frivillige på ca. 40 personer bakker op om projektet og har bl.a. foreslået en lang række
friluftsfaciliteter, stiforløb og formidlingssteder.

 

De frivilliges forslag fremgår af vedlagte "Strategioplæg for helhedsplan for friluftsfaciliteter". Forslagene er blevet
screenet i forvaltningen, og der er foretaget en overordnet første prioritering af forslagene i projektorganisationen.

Prioriteringen er foretaget ud fra lokalisering, umiddelbar realiserbarhed og muligheden for at finde projektholdere blandt
de frivillige. Prioriteringerne er foretaget med henblik på at få ansøgt de nødvendige tilladelser og dispensationer internt i
kommunerne, hos lodsejere og hos Naturstyrelsen. Når tilladelserne er opnået, vil det være muligt at søge fonde mm. til
etablering.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

For at kunne realisere Naturpark Randers Fjord er det vigtigt, at der tilføres personalemæssige og økonomiske midler.



 

Randers Kommune har i samarbejde med LAG Randers fået bevilliget 900.000 kr. til projektet fra Økonomi- og
Indenrigsministeriets pulje til medfinansiering af særlig vanskeligt stillede kommuners EU-projekter. Hertil kommer
300.000 kr. fra den kommunale LAGpulje. Det samlede beløb på 1,2 mio. kr. kan via LAG fordobles med EU midler.

Således er der nu 2,4 mio. kr. til rådighed over to år, fra september 2012 – i ekstern finansiering vel at mærke.

 

Pengene er bevilliget til:

Projektansættelse to år

Arbejdsplads, computer, telefon m.v.

Konsulentydelse – Lystfiskerpotentiale

Formidlingsbrohoveder + Apps

Etablering af hjemmeside

Sammenhængende turismerettet kort over Randers Fjord

Indretning af Grejbank v. Udbyhøj

Afholdelse af møder

Deltagelse i Konferencer

Kørsel

Revisor

De næste to år er midlerne, der kræves fra Randers Kommune, begrænset til de to gange 20.000 kr. det koster at være
pilotpark.

 

Der er desuden hos Friluftsrådet søgt tilskud til ansættelse af en naturvejleder, som skal deles af Randers og Norddjurs
kommuner. Der er søgt om 110.000 kr. over tre år. Her ud over vil det være nødvendigt, at begge kommuner bidrager med
et ca. 90.000 kr. om året. Opnås tilskuddet fra Friluftsrådet vil Erhvervsudvalget få forelagt en sag herom.

 

Forvaltningen vil i samarbejde med LAG løbende arbejde på at hjemhente midler til realiseringen af udvalgte delprojekter
og projektet overordnet set.

 

Det forslås, at nogle af de allerede afsatte midler indenfor naturområdet til eksempelvis naturgenopretning,
friluftsfaciliteter, stier mm., allokeres til området ved fjorden.

 

Bliver Naturpark Randers Fjord i 2014 godkendt, er det nødvendigt, at både Randers Kommune og Norddjurs Kommune
har afsat ressourcer til en fælles administrativ medarbejder i Naturparken (dette er et af kriterierne for at blive godkendt).
Udgiften hertil vil blive afholdt inden for eksisterende budget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via direktionen og erhvervsudvalget,

 



at der tages en principbeslutning om at arbejde ud fra skitseret tidsplan med henblik på at ansøge om egentlig certificering
som Dansk Naturpark under Friluftsrådet primo 2014,

 

at der ansøges om at blive pilotpark under Friluftsrådets Danske Naturparker, herunder at der afsættes 40.000 kr. til
medlemskab, finansieret af Erhvervsudviklingspuljen i 2012 (hvorefter saldo udgør 1.213.800 kr.),

 

at strategioplæg for helhedsplan for friluftsfaciliteter godkendes med henblik på det videre arbejde med at realisere
udvalgte projekter.

 

Beslutning
Vedtagelse 12/149 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Indstilles tiltrådt. Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Kriterier for danske naturparker

Strategioplæg for helhedsplan Naturpark Randers Fjord



Punkt 150: Orientering om Industry Smart Center Randers august 2012

Resumé

Forvaltningen orienterer om status for Industry Smart Center Randers (ISCR) og om de kommende faser for ISCR.

Sagsfremstilling

Siden erhvervsudvalgsmødet den 26. april 2012, har forvaltningen været i tæt dialog med Erhvervsstyrelsen, og styrelsen
har nu endelig givet tilsagn om økonomisk støtte til de følgende faser.

 

På nuværende tidspunkt har 17 virksomheder engageret sig i projektet, og rekrutteringen fortsætter løbende i efteråret
2012.

 

ISCR har via projektets hidtidige indsats identificeret 5 aktivitetspakker, som virksomhederne kan deltage i afhængig af
ambitionsniveau.

 

Effektivitets- og produktivitetsforbedring for virksomhederne i ISCR er en af disse aktivitetspakker. I løbet af foråret har
forvaltningen haft denne aktivitetspakke sendt i åbent udbud, hvor der blev modtaget i alt 5 tilbud på opgaven. Efter en
præsentationsrunde er virksomheden Flexkom blevet valgt til at udføre opgave, hvilket sker i et tæt samarbejde med
ISCR’s projektledelse.

 

Aktiviteterne startes onsdag den 22. august 2012 med en kick-off konference, hvor bl.a. administrerende direktør for
Grundfos, Niels Møller Jensen, er oplægsholder.

 

Som et led i opbyggelsen af ISCR som et videnscenter med internationale relationer, har projektsekretariatet gennem
Ingeniørhøjskolen, Aarhus Universitet etableret en kontakt med Cursor, et initiativ i Kotka i det østlige Finland. Området i
Finland har oplevet store forandringer for produktionsvirksomheder, med en papirindustri der i løbet af et par årtier er
næsten udryddet, og hvor man efterfølgende er lykkedes med få gang i en stribe fokuserede erhvervsaktiviteter.

 

Denne fælles udvikling i Randers og Kotka kan fungere som en platform til at diskutere fælles aktiviteter, herunder en
international konference om strukturelle ændringer for produktionsindustrien i et højtlønsområde.

 

Cursor fungerer som operatør på 5 kommuners erhvervsservice, og har særlig fokus på cleantech industri, der kan fungere
som et spændende område at påbegynde et nærmere samarbejde inden for. Cursor har også formået at få Google til at
oprette en afdeling i området, hvilket kan stå som inspiration for hvordan man via en dedikeret erhvervsfremmeindsats
kan lokke selv de største internationale aktører til et område med strukturelle udfordringer inden for industriel produktion.

 

Cursors placering tæt på den russiske grænse og Sankt Petersborg giver også spændende perspektiver for virksomheder
med ambitioner om at etablere sig på det eksplosivt voksende, russiske marked. Også her vil der være grundlag for
yderligere samarbejde mellem ISCR og Cursor.

 



Forvaltningen er således i fortsat dialog med Cursor omkring ovenstående samarbejdsmuligheder.

Randers Kommune er inviteret til at deltage i et såkaldt forprojekt under Vækstforum, der har til formål at kortlægge,
hvilke initiativer der kan igangsættes for at forbedre vilkårene for de midtjyske produktionsvirksomheder.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Vedtagelse 12/150 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen



Punkt 151: Tribuner på Værum Stadion

Resumé

Ansøgning fra Værum Gymnastik Forening om kommunal medfinansiering på 15.000 kr. til projektet ”Tribuner på
Værum Stadion” ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen i LAG Randers har behandlet ansøgningen fra Værum Gymnastik Forening om tilskud til tribuner og
indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 15.000 kr.

LAG Randers har besluttet at støtte projektet med 20.000 kr. fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter.

 

Værum Gymnastik Forening blev stiftet i 1903 og har 160 medlemmer.

 

Foreningen ligger i et aktivt lokalområde med et stærkt sammenhold blandt de 400 beboere. Klubben er sportslig gået
tilbage på foldboldsiden, og den skifter nu fokus fra at rykke op til også at have det sjovt på Værum Stadion.

 

Udover fodbold har klubben krolf, petanque, badminton, arrangementer for børn og også madpakkespisning m.m.
Klubben har et godt samarbejde med forsamlingshuset og støtteforeningen om en del sociale arrangementer året rundt.

 

Med to tribuner med plads til 40 personer ønsker klubben at sikre større opbakning til førsteholdets hjemmekampe, da der
i dag kun kommer 5 (højst 10) tilskuere.

 

Projektet passer ind tre af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers Kommune

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landområder og landsbymiljøer

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

Af den afsatte pulje for 2007-2012 er der p.t. givet tilsagn om medfinansiering af projekter for 7,4 mio. kr. Der er således
et restbeløb på 3,7 mio. kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

at erhvervsudvalget tager stilling til ansøgningen om medfinansieringen.

Beslutning
Vedtagelse 12/151 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Ansøgningen imødekommes. Afbud: Erik Poulsen



Bilag

Ansøgningsskema

Projektbeskrivelse



Punkt 152: Holmehuset Øster Bjerregrav

Resumé

Ansøgning fra FDF Bjerregrav om kommunal medfinansiering på 200.000 kr. til projektet ”Holmehuset Øster Bjerregrav”
ifølge indstilling fra bestyrelsen i LAG Randers.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen i LAG Randers har behandlet ansøgningen fra FDF Bjerregrav og indstiller projektet "Holmehuset Øster
Bjerregrav" til kommunal medfinansiering på 200.000 kr.

LAG Randers har besluttet at støtte projektet med tilsvarende beløb fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter.

 

FDF Øster Bjerregrav er en kreds under Landsforbundet Frivilligt Drenge- og Pigeforbund. Kredsen har eksisteret i 30 år
som ramme om et frivilligt idébetonet arbejde blandt børn og unge i Øster Bjerregrav og omegn. Medlemstallet er 45 børn
samt ledere og bestyrelse.

 

Kredsen ønsker en ny bygning som mødested til erstatning for den eksisterende pavillon Holmehuset, der er nedslidt.

 

Holmehuset ligger på en grund, som kredsen har lejet af menighedsrådet for 99 år. Huset ligger ifølge ansøger på det helt
rigtige sted i forhold til deres aktiviteter. Tæt ved byen og dog så frit, at der kan tændes bål og foregå aktiviteter i det fri,
uden at naboer føler sig generet af børneleg og larm.

 

Målgruppen for projektet er i første omgang FDF Øster Bjerregrav, men på længere sigt vil man gerne åbne muligheden
for, at f.eks. dagplejerne kan mødes og bruge huset og især udenoms arealerne.

 

Projektet passer ind i tre af i alt seks indsatsområder i LAG Randers’ udviklingsstrategi:

Landsbyen Randers Kommune

Skabelse af interessefællesskaber

Forskønnelse af landområder og landsbymiljøer

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Projektet finansieres af den kommunale pulje til LAG projekter.

Af den afsatte pulje for 2007-2012 er der p.t. givet tilsagn om medfinansiering af projekter for 7,4 mio kr. Der er således
et restbeløb på 3,7 mio. kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

 

at erhvervsudvalget tager stilling til ansøgningen om medfinansieringen.



Beslutning
Vedtagelse 12/152 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Ansøgningen imødekommes. Afbud: Erik Poulsen

Bilag

Projektbeskrivelse

Ansøgning



Punkt 153: Bevilling til opfølgning på retssag om tilbagekøb af
erhvervsgrund

Resumé

Som følge af byrådsbeslutning den 20. april 2009 har forvaltningen ført retssag mod ejeren af Neptunvej 20, 8940
Randers SV. Retten i Randers har netop afsagt dom, der giver kommunen fuldt medhold.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 20. april 2009 (vedtagelse 09/106) at tilbagekøbe fire erhvervsgrunde, hvor køberne ikke havde
overholdt deres byggepligt.

Med undtagelse af ejendommen Neptunvej 20-22, medvirkede alle køberne frivilligt. Ejeren af Neptunvej (Futura
Boligadministration ApS) protesterede og der blev holdt flere møder med ejeren. Ejeren fik med Byrådets accept
forlænget sin byggefrist til 1. februar 2011. Da han stadig ikke imødekom kravet og da der ikke var fremlagt konkrete
byggeplaner, udtog forvaltningen i foråret 2011 stævning mod ejeren.

 

Ejeren gjorde under retssagen gældende, at kommunen handlede usagligt og i strid med gældende regler. Kommunen blev
pure frifundet for ejerens påstande og Retten pålagde ejeren at tilbageskøde ejendommen.

 

Afgørelsen blev afsagt den 17. juli 2012 og ankefristen udløber 14. august 2012. Forvaltningen forventer ikke, at ejeren
anker afgørelsen til Landsretten og har derfor iværksat tilbageskødningen. Det forventes, at ejeren følger Rettens
afgørelse frivilligt.

 

Det bemærkes, at Retten tilkendte kommunen 101.820,00 kr. i sagsomkostninger. Forvaltningen har i samråd med advokat
Carsten Jensen, Lou & Partnere, kæret dette beløb, da det skønnes for lille i forhold til sagens værdi og kompleksitet.
Landsrettens afgørelse forventes ultimo august.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ved Byrådets beslutning om tilbagekøbet blev det bestemt, at udgifterne til tilbagekøb modregnes i salgsindtægterne for
salg af grunde, men beløbets afholdelse kræver formelt set en bevilling.

 

Tilbagekøbssummen udgør ca. 1.9 mio. kroner.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at sagsfremstillingen tages til orientering.

 

Forvaltningen indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget,

 



at sagsfremstillingen tages til orientering, og

at tilbagekøbssummen medtages i førstkommende budgetopfølgning.

Beslutning
Vedtagelse 12/153 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Til efterretning. Afbud: Erik Poulsen



Punkt 154: Gensidig orientering

Gensidig orientering.

Beslutning
Vedtagelse 12/154 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Der fandt gensidig orientering sted. Afbud: Erik Poulsen



Punkt 155: Møde med Tradium

Resumé

Der er aftalt møde med Tradium fra kl. 17.30 til senest 19.00.

Sagsfremstilling

Der er aftalt møde med direktør Tage Andersen, vicedirektør Lars Michael Madsen og bestyrelsesformand for Tradium
Søren Sørensen. Fra Tradium side har man tilkendegivet, at man gerne ønsker en drøftelse med erhvervsudvalget om:

 Tradiums rolle i implementeringen af kommunes erhvervspolitik Partnerskab for Vækst

10. klasse på erhvervsskolerne

Partnerskab for energi

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning
Vedtagelse 12/155 Erhvervsudvalget 23. august 2012 kl. 15:30 Der fandt en drøftelse og gensidig orientering sted.
Forvaltningen anmodes om sammen med Tradium at udarbejde et oplæg til erhvervsudvalget om, hvilke muligheder
Randers Kommune og Tradium har for at stimulere flere unge til at tage en faglig uddannelse samt for at få sat et øget
fokus på iværksætteri i folkeskolen. Afbud: Erik Poulsen


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 143: Redegørelse for Randers Erhvervs- og Udviklingsråds aktiviteter 2011
	Punkt 144: Årsregnskab for Randers Erhvervs- og Udviklingsråd 2011
	Punkt 145: Væksthus Midtjyllands årsberetning 2011
	Punkt 146: Årsrapport 2011
	Punkt 147: Turismeproces: Opfølgning og fremtidig proces
	Punkt 148: Madpakkeprojekt - OPI
	Punkt 149: Status Naturpark Randers Fjord august 2012
	Punkt 150: Orientering om Industry Smart Center Randers august 2012
	Punkt 151: Tribuner på Værum Stadion
	Punkt 152: Holmehuset Øster Bjerregrav
	Punkt 153: Bevilling til opfølgning på retssag om tilbagekøb af erhvervsgrund
	Punkt 154: Gensidig orientering
	Punkt 155: Møde med Tradium

